Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

DECRETO N.º 4.252, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

Nomeia  os  membros  do  Conselho

Municipal de Acessibilidade.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei n.º 5.747, de 10 de

Dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art.  1.º  Ficam nomeados, para representar suas entidades no  Conselho Municipal de

Acessibilidade, os cidadãos a seguir relacionados:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal:

a)  Representantes da  Secretaria  Municipal de  Planejamento,  Gestão  e  Orçamento

Participativo:

1. Titular: Marcio Romanoski

2. Suplente: Silvana Botini

b) Representantes da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação:

1. Titular: João Michailoff

2. Suplente: Ines Vieira

c) Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

1. Titular: Halina Wicteki Kluch

2. Suplente: Jean Carlos Deotti

d) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:

1. Titular: Sidnei Sostizzo

2. Suplente: Tales Cristiano Manhabosco

e)  Representantes da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Proteção Social:

1. Titular: Gleiciane Souza de Oliveira

2. Suplente: Danusi Marceli Grando

f) Representantes da Secretaria Municipal de Cidadania:

1. Titular: Renata Nunes

2. Suplente: Glademir Leandro

II – Representantes da Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN:

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

a) Titular: Rudimar Passaglia

b) Suplente: Gerson Luis Corradi

III – Representantes da Associação dos Deficientes Físicos do Alto Uruguai – ADAU:

a) Titular: Aldecir Antonio Vicensi

b) Suplente: Fernanda Inês Zanella

IV – Representantes da Universidade Regional Integrada – URI – Campus de Erechim:

a) Titular: Sara Roesler

b) Suplente: Andrea Denise Ceni

V – Representantes da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS:

a) Titular: Roberto Serena Fontaneli

b) Suplente: Silvia Santin Bordin

VI – Representantes da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS:

a) Titular: Cristiana Paula Girotto

b) Suplente: Elisabete C. Hammes

VII – Representantes da Sociedade de Engenheiros e Arquitetos de Erechim – SEAE:

a) Titular: Gilmar Fiebig Filho

b) Suplente: Julia Regina Piran

VIII –  Representantes do  Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia

do Rio Grande do Sul – CREA-RS – Inspetoria Regional de Erechim:

a) Titular: Rosane Lemos de Pinho Zanardo

b) Suplente: João Aleixo Bruschi

IX  –  Representantes da  Associação  Comercial,  Cultural  e  Industrial  de  Erechim  –

ACCIE:

a) Titular: Gilmar Fiebig Filho

b) Suplente: Paulo Roberto Xavier

X – Representantes da Coordenadoria do Orçamento Participativo Municipal:

a) Titular: Mauro José Santin

b) Suplente: Zilmar Domingos Fardo

XI – Representantes do Conselho Municipal da Cidade:

a) Titular: Redênzio Zordan

b) Suplente: Diego Cantelle

XII  –  Representantes da   OAB – Ordem dos Advogados do Brasil  –  Subsecção de

Erechim:

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 2

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

a) Titular: Raimonn Fabro

b) Suplente: Diego F. Pilatti

XIII  –  Representantes do  Sindicato  da  Indústria  da  Construção  e  do  Mobiliário  de

Erechim – SINDUSCON:

a) Titular: Gilmar Fiebig

b) Suplente: Carlos Eduardo Giacomini de Marco

XIV – Representantes do Instituto de Arquitetos do Brasil – IAB – Núcleo José Albano

Wolkmer Erechim:

a) Titular: Cássio Curzel – CAU A102381-0

b) Suplente: Luana Boiani Zin – CAU A153933-7

XV – Representantes da Associação de Deficientes Visuais de Erechim – ADVE:

a) Titular: Jandira Fátima Lourenço Ronemberg

b) Suplente: Sônia de Castilhos Morostica

XVI – Representantes da União das Associações de Moradores de Erechim – UAME:

a) Titular: Ulisses Ribeiro

b) Suplente: Artur Batista

XVII – Representantes da Associação de Apoio ao Idoso Erechinense – AAIE:

a) Titular: Carlos Adalberto Franco

b) Suplente: Geneci Antonia de Paula Rosa

XVIII –  Representantes da Associação dos Trabalhadores Aposentados, Pensionistas e

Idosos do Alto Uruguai – ATAPERS:

a) Titular: Dóris Maria dos Santos Matté

b) Suplente: Zenilde Fátima Piva

XIX – Representantes da Associação de Idosos Pela Vida – AIVIDA:

a) Titular: Eni Maria Scandolara

b) Suplente: Dorvalino Rigoni

XX –  Representantes do Sindicato do Comércio Varejista do Alto Uruguai Gaúcho –

SINDILOJAS:

a) Titular: José Gelso Miola

b) Suplente: Ademir Sebben

XXI  –  Representantes do  Conselho  Municipal  do  Patrimônio  Histórico,  Artístico  e

Cultural – COMPHAC:

a) Titular: Roberta Grendene

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

b) Suplente: Paulo Badalotti

XXII – Representantes de cada Associação de Moradores de cada Bairro:

a) Bairro Maria Clara

1. Titular: Everaldo Dudek

2. Suplente: Antonio Refati

b)  Bairro Morada do Sol

1. Titular: Sergio Antonio Gavenda

2. Suplente: Noemy Catarina Rossi Berazi

c)  Bairro Novo Horizonte

1. Titular: Ivete Antonia Olczeski

2. Suplente: Miguel Osvino Schmitz

d)  Bairro Paiol Grande

1. Titular: Flávio O. Matiello

2. Suplente: Natalino Canabarro

e)  Bairro Parque Lívia

1. Titular: Flávio R. Valsoler

2. Suplente: Jorge Armando Biesek

f) Bairro Petit Vilage

1. Titular:  José Rios

2. Suplente: Helio Garcia

g) Bairro Polígono 21 de Abril

1. Titular: Hildo Cechett

2. Suplente: Claudio Gevinski

h) Bairro Presidente Vargas

1. Titular: Ricardo Sebastião Morandi

2. Suplente: Pompilho de Vargas

i) Bairro Progresso

1. Titular: Adriano da Silva

2. Suplente: Paulo Roberto Miranda

j) Bairro Redenção

1. Titular: Walmir N. R. de Brito

2. Suplente: Armando Zonin

k) Bairro São Vicente de Paulo

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 4

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

1. Titular: Vera Lúcia Vedana da Silva

2. Suplente: Vera Francisca

l) Bairro Santa Catarina

1. Titular: João Blazejuk Neto

2. Suplente: Ademir Colla

m) Bairro Santa Isabel

1. Titular: Ivo Liebert

2. Suplente: Osmar Castanha

n) Bairro São Caetano

1. Titular:  Luis Busetto

2. Suplente: José Luiz Maciel Custodio

o) Bairro São Cristóvão

1. Titular: Andreia Pena Paim

2. Suplente: Wilson Roberto Pena Paim

p) Bairro São José

1. Titular: Arcides Dartora

2. Suplente: Luiz Proenza

q) Bairro Triângulo

1. Titular: Luis Neumann

2. Suplente: Irineu Bergaman

r) Bairro União

1. Titular: Adair Antonio Soares

2. Suplente: Jeferson Antonio Soares

s) Bairro Vitória II

1. Titular: Claudio Valdir Campos

2. Suplente: Arno J. Nehrnig

t) Bairro Aeroporto

1. Titular: Altamiro José Bite

2. Suplente: Livino Domingues

u) Bairro Agrícola

1. Titular: Aelcio Batista de Andrade

2. Suplente: Valdir Ramos

v) Bairro Aldo Arioli

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 5

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

1. Titular: Maria Suzana Lipa

2. Suplente: Jacira dos Santos

w) Bairro Atlântico

1. Titular: Valdir Zoraski Gomes

2. Suplente: Valdemir Cosmo Gomes

x) Bairro Bela Vista

1. Titular: Silverio Fortunato

2. Suplente: Pedro Volmar Cechetti

z) Bairro Boa Vista

1. Titular: Regina Biesek Olszeski

2. Suplente: Martin Grunewald

aa) Bairro Cerâmica

1. Titular: Helena Sowicki Battistella

2. Suplente: Laila Seganfredo

ab) Bairro Copas Verdes

1. Titular: Geraldo Kacheski

2. Suplente: Antonio Cezniowski

ac) Bairro Cristo Rei

1. Titular: Julio Cesar do Prado

2. Suplente: Luis Carlos Aguirre Godoi

ad) Bairro Demoliner

1. Titular: Carlos Alberto Ortiz

2. Suplente: Carlos José Demoliner

ae) Bairro Esperança

1. Titular: Jurandir Virgilio Pezzenato

2. Suplente: Pedro Carlos Dalberto

af) Bairro Espírito Santo

1. Titular: Nelson Girelli

2. Suplente: Ezidio Miotto

ag) Bairro Estevão Carraro

1. Titular: Adelar Melle

2. Suplente: Floravante Alves

ah) Bairro Fátima

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 6

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

1. Titular: Pasqualino Zin

2. Suplente: Sergio Pavan

ai) Bairro Jaboticabal

1. Titular: Paulo R. A. de Moraes

2. Suplente: Clarice Graziotin

aj) Bairro JK

1. Titular: Raul Triaca

2. Suplente: Marli Cavasola

ak) Bairro José Bonifácio

1. Titular: Justino Spassini

2. Suplente: Dirceu de Oliveira

al) Bairro Koller

1. Titular: Lindomar Coelho

2. Suplente: Mauro Bergamo

am) Bairro Linho

1. Titular: Adriane Grzybovski Dias da Silva

2. Suplente: Ademir da Rosa

an) Bairro Loteamento Cotrel

1. Titular: Antonilo Santa Catarina

2. Suplente: Gelson Evaristo Maleski

ao) Bairro Loteamento Paraiso

1. Titular: Marno Somenzi

2. Suplente: Arno Batzer

XXIII – Representantes do CPM das Escolas Públicas e Privadas:

a) Escola Municipal de Belas Artes Osvaldo Engel:

1. Titular: Rita de Cássia dos Santos

2. Suplente: Darlene de Almeida Quadros

b) Escola Municipal de Educação Infantil Irmã Consolata:

1. Titular: Silvio Sandro Caruti

2. Suplente: Aline Carla Kovaleski

c) Escola Municipal de Educação Fundamental Paiol Grande:

1. Titular: Joana A. Stolarski Openkoski

2. Suplente: Anacleto Antônio Portigliotti

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 7

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

d) Escola Municipal de Educação Fundamental Luiz Badalotti:

1. Titular: Roseli Kottwitz

2. Suplente: Armando Zonin

e) Escola Municipal de Educação Infantil Estevam Carraro:

1. Titular: Marcelo de Oliveira Pinto

2. Suplente: Fabiano Luiz Piovesan

f) Escola Municipal de Educação Infantil Vera Sass:

1. Titular: Ediélia Santa Catarina

2. Suplente: Flávio Oberti Matiello

g) Escola Municipal de Educação Infantil Bôrtolo Balvedi:

1. Titular: Paulo Cesar Rigo

2. Suplente: Joelson Tavares da Silva

h) Escola Municipal de Educação Fundamental Caras Pintadas:

1. Titular: Deise Ribeiro

2. Suplente: Juliano Rizzi

i) Escola Municipal de Educação Fundamental Othelo Rosa -  Educação Infantil:

1. Titular: Rodrigo Sergio dos Santos

2. Suplente: Lucia C.M. Dos Santos

j) Escola Municipal de Educação Fundamental Dom Pedro:

1. Titular: Onilce da Silva Segundo

2. Suplente: Nilva Daiana Valmorbida

k) Escola Municipal de Educação Fundamental Cristo Rei - CAIC:

1. Titular: Ana Paula de Carvalho Leite

2. Suplente: Raquel Jonas

l) Escola Municipal de Educação Infantil Dom João Aloísio Hoffmann:

1. Titular: Ingrid Kalley Vizzotto

2. Suplente: Scheila Caleffi

m) Escola Municipal de Educação Infantil São Cristóvão:

1. Titular: Rivelino Osório Alves dos Santos

2. Suplente: Simone Marli Trzimajewski

n) Escola Municipal de Educação Infantil Dr. Ruther Alberto Von Muhlen:

1. Titular: Delise do Nascimento Nazari

2. Suplente: Waldemar Osvaldo Zucchi

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 8

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

o) Escola Estadual de Educação Básica Dr. Sidney Guerra

1. Titular: Everson Bobermen de Souza

2. Suplente: Marcelo Tabczinski

p) Escola Estadual Haidée Tedesco Reali

1. Titular: Ana Lúcia Cordeiro

2. Suplente: Idemar Henrique Tozatti

q) Escola Estadual Normal José Bonifácio

1. Titular: Altamiro José Bitencourt

2. Suplente: Luiz Carlos Agnolin

r) Escola Estadual Professor Mantovani

1. Titular: Glaucia Fachini

2. Suplente: Gilmara Dudek Medeiros

s) Escola Estadual de Ensino Médio Dr. João Caruso

1. Titular: Mauro Domingues Xavier

2. Suplente: Orides de Oliveira

t) Escola Estadual de Ensino Médio Érico Veríssimo

1. Titular: Magali Ostrowski

2. Suplente: Patricia Simone da Silva

u) Escola Estadual de Ensino Médio Professor João Germano Imlau

1. Titular: Marcos Antonio Pac

2. Suplente: Simone Cristina Flores

v) Escola Estadual de Ensino Médio Irany Jaime Farina

1. Titular: Rosa Maria B. Schwedersky

2. Suplente: Rosicler Silveira de Moura

w) Escola Estadual de Ensino Fundamental Lourdes Galeazzi

1. Titular: Beatriz Terezinha Sieslewski

2. Suplente: Marilice do Carmo

x) Escola Estadual de Ensino Fundamental São João Batista de La Salle

1. Titular: Diego Rogalski

2. Suplente: Fernando Arnold Lorenzon

y) Escola Estadual de Ensino Fundamental São Vicente de Paula

1. Titular: Gilmar Harka

2. Suplente: Maristela Antonio Assoni de Moreira

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 9

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99710-000  Erechim – RS

z) Escola Estadual de Ensino Fundamental Victor Issler

1. Titular: Veronice M. Bau Schirmann

2. Suplente: Salete Maria Mazon

aa) Escola Estadual de Ensino Médio Professor Helvética R. Magnabosco

1. Titular: Marinez Centenaro Giacomel

2. Suplente: Lucia Concikoviski

ab) Escola Estadual de Ensino Fundamental Carlos Leopoldo Reichmann

1. Titular: Camila Maria Garcia

2. Suplente: Graziela Pwnievik

ac) Escola Estadual de Ensino Fundamental Dr. José Vicente da Maia

1. Titular: Tanara Regia Arenhardt

2. Suplente: Marlene Herdies Pansera

ad) Escola Estadual de Ensino Fundamental Joaquim Pedro Salgado Filho

1. Titular: Andrea da Silva

2. Suplente: Renata Paris

Art. 2.º  As funções dos membros do  Conselho Municipal de Acessibilidade não serão

remuneradas e seu exercício será considerado serviço de relevância pública prestado ao Município.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 14 de outubro de 2015.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

         Registre-se e Publique-se.
                     Data Supra.

             Renato Alencar Toso
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo n.º 6.559/2014; Decreto n.º 4.252/2015, Pág. 10